
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. _____   DEL __________ 

 
Proposta n. 477 del 19/09/2022    
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 
 

 

 
OGGETTO: Approvazione e stipula convenzione tra l’ASL N.3 di Nuoro e “l’Associazione 

Volontari Ospedalieri” (A.V.O.) di Nuoro per attività di volontariato per 
l’assistenza e conforto, gratuita e non sanitaria, dei pazienti ricoverati presso i 
Presidi Ospedalieri di Nuoro. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore Sig. Mario Pittalis 

  
 
 
 

 
a presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [  ]                           NO [ x ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X]   

 
 
 
 
 

Utente
Font monospazio
448

Utente
Font monospazio
22/09/2022



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO   

- che con DGR  n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata  

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla nomina del dott. Paolo Cannas, quale   

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05.01.2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

 

VISTA la deliberazione n.358 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 

 

VISTA la deliberazione n.359 del 29.07.2022 del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro con la quale è 

stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 

 

VISTA la deliberazione n. 998 del 23.12.2021 del Commissario Straordinario ATS avente ad 

oggetto: “Attuazione L.R. n. 24/2020. Coordinamento tra la Gestione regionale sanitaria 

liquidatoria, ARES e le Aziende ASL, nell’ottica di omogeneizzazione e ristrutturazione del sistema 

sanitario e socio – sanitario in tutti i suoi aspetti, amministrativo-giuridico-finanziario”; 

 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto 

L. R. 11.09.2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 

Assistenziale e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 

tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 

dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

 

DATO ATTO che, nelle more dell’adozione degli Atti Aziendali o di provvedimenti transitori di 

definizione dell’assetto organizzativo della ASL e di ARES, in attuazione della L.R.24/2020, è 

necessario garantire la continuità assistenziale ed amministrativa, delle articolazioni organizzative, 

attualmente attive presso le Aziende Socio Sanitarie Locali e l’ARES; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29.04.2022 con la quale adotta nelle 

more della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto 

organizzativo dell’Azienda, l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

Trasparenza (RPCT) dell'Azienda Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguarlo e 

aggiornarlo terminata la fase transitoria di implementazione della riforma di cui alla L.R. 24/2020; 

 

VISTA la deliberazione n. 136 del 29.04.2022 con la quale il Direttore Generale della ASL n. 3 di 

Nuoro recepisce il Codice di Comportamento vigente in ATS Sardegna, approvato con 

deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 501 del 29.06.2017, al fine di garantire 

la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi e la piena e corretta gestione delle attività 

aziendali; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

PREMESSO che:  

 con varie mail, acquisite agli atti della segreteria dell’ASL di Nuoro, l’A.V.O. Nuoro 

(l’Associazione Volontari Ospedalieri) ha richiesto la stipula della convenzione per svolgere attività 

di assistenza e conforto in forma gratuita e non sanitaria ai ricoverati presso le strutture del POU 

San Francesco di Nuoro;  

 

VISTA la Legge Quadro sul volontariato n. 266 del 11.08.1991, con la quale lo Stato Italiano  

riconosce valore sociale all'attività di volontariato quale espressione di partecipazione, solidarietà 

e pluralismo per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate 

dallo Stato e dagli Enti Locali;  

 

CONSIDERATO che in osservanza della suddetta legge, la Regione Autonoma della Sardegna 

ha promulgato la “Legge Regionale sul Volontariato” n. 39 del 13.09.1993;  

 

RICHIAMATA la delibera n.122 del 10.12.2020 del Commissario Straordinario di ATS Sardegna 

con la quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina delle attività di volontariato nelle 

strutture dell’ATS Sardegna; 

 

CONSIDERATO CHE in questa fase di avvio dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro, 

costituita a far data dal 01/01/2022, in attuazione della Legge Regionale 24/2020, al fine di 

garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi e la piena e corretta gestione delle 

attività aziendali, si rende opportuno recepire il il predetto Regolamento, vigente in ATS Sardegna,  

approvato con la citata deliberazione n.122/2020, reso pubblico nell’Albo Pretorio dell’ATS 

Sardegna – Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.atssardegna.it.;  

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

CONSIDERATO che, presso i reparti di questa Azienda, si ritiene opportuno fornire, attraverso 

l’attività di assistenza e conforto - gratuita e non sanitaria - un servizio a supporto dei pazienti 

particolarmente fragili e bisognosi che si trovano a dover affrontare la realtà ospedaliera, offrendo 

loro un aiuto per un inserimento più sereno e un approccio più positivo alle terapie;  

 

PRESO ATTO che l’Organizzazione di volontariato “Associazione Volontari Ospedalieri” di Nuoro 

risulta essere iscritta al Registro Regionale del Volontariato della Regione Sardegna al n. 2218 con 

decorrenza dal 05.04.2012;  

 

RILEVATO che l’Organizzazione sopra indicata, come evidenziato nella richiesta dalla stessa 

presentata ha, nell’ambito delle proprie esperienze relativamente all’attività di assistenza e 

conforto, già collaborato con questa Azienda e si è adoperata in modo positivo nello svolgimento 

dell’attività non sanitaria verso i pazienti; 

 

CONSIDERATO che l’attività offerta dai volontari dell’Organizzazione AVO di Nuoro è di carattere 

non sanitario e consisterà, esclusivamente, nell’attività gratuita di assistenza e conforto nei 

confronti dei pazienti fragili e bisognosi ricoverati presso i reparti dell’Azienda;  

 

PRESO ATTO del parere favorevole della Direzione Aziendale che ritiene coerente il progetto 

presentato dall'Organizzazione con le attività poste in essere nelle strutture del POU San 

francesco di Nuoro nonchè necessario procedere con la stipula con l’Organizzazione di 

Volontariato AVO di Nuoro della convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;  

 

DATO ATTO che è stato sentito il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dell’ASL di 

Nuoro in ordine allo svolgimento dell’attività di volontariato a favore dei degenti presso le strutture 

del POU S. Francesco di Nuoro; 

 

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, che ha validità annuale, con possibilità di rinnovo;  

 

PRESO ATTO altresì che il Responsabile del Progetto per AVO di Nuoro è individuato nella 

persona del Presidente pro-tempore;  

 

PRECISATO che l’AVO di Nuoro dovrà tenere in debito conto delle specifiche disposizioni di cui al 

citato regolamento che l’ASL di Nuoro  intende recepire; ed in particolare, fra le altre:  

- le modalità e le tempistiche dell’attività offerta, sulla base della convenzione, dai soci 

volontari di AVO dovranno essere concordate, di volta in volta, con i Direttori delle Unità 

Operative coinvolte;  

- i volontari, autorizzati ad accedere in Azienda, dovranno utilizzare un abbigliamento 

consono al luogo di cura ed esporre un cartellino identificativo con l’indicazione del proprio 

nome e la denominazione dell’Organizzazione di appartenenza, nonché attenersi a tutte le 

disposizioni aziendali in materia di prevenzione della diffusione del contagio da Covid-19;  

- il Legale rappresentante dell’AVO dovrà comunicare tempestivamente al 

Responsabile/Direttore della struttura di destinazione i nominativi di tutti i nuovi volontari 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

indicati a operare presso la stessa, al fine di consentire le relative conseguenti procedure di 

ammissione. 

- In conformità al D.lgs. 117/2017, l’AVO di Nuoro dovrà garantire che i propri aderenti, che 

prestano attività di volontariato, siano coperti da assicurazione contro gli infortuni e le 

malattie connessi allo svolgimento dell’attività stessa, nonché per la responsabilità civile 

verso i terzi. 

 

PRECISATO, altresì, che l’ASL di Nuoro, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali, 

designa, con apposito atto, l’Organizzazione di Volontariato succitata quale “Responsabile del 

trattamento” ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 per le 

operazioni di trattamento necessarie allo svolgimento delle attività oggetto della presente 

convenzione;  

 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non determina un incremento di spesa a 

carico dell’Azienda; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare la stipula della Convenzione tra l’ASL di Nuoro e 

l’Organizzazione di volontariato “Associazione Volontari Ospedalieri” AVO di Nuoro per l’attività di 

assistenza e conforto, gratuita e non sanitaria, a favore dei pazienti fragili e bisognosi ricoverati 

presso le strutture del POU San Francesco di Nuoro, alle condizioni definite nel testo 

convenzionale, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;   

 

CONSIDERATA l’importanza e il valore sociale dell’attività di volontariato come espressione di 

partecipazione e di solidarietà nell’attuazione del servizio socio-assistenziale non sanitario; 

 

 

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

 

 

 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

 

1)DI RECEPIRE, per quanto compatibile con l’organizzazione e finalità dell’ASL di Nuoro, il 

Regolamento concernente la disciplina delle attività di volontariato vigente in ATS Sardegna, 
approvato dal Commissario Straordinario ’ATS Sardegna con delibera n.122 del 10.12.2020;  
 
2)DI APPROVARE la stipula della Convenzione tra l’ASL di Nuoro e l’ Organizzazione di 

volontariato “Associazione Volontari Ospedalieri” di Nuoro, AVO di Nuoro  per l’attività di 
assistenza e conforto, gratuita e non sanitaria, a favore dei pazienti fragili e bisognosi ricoverati 
presso le strutture del POU San Francesco di Nuoro, alle condizioni definite nel testo 
convenzionale, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 

2)DI DARE ATTO che la convenzione ha durata annuale, rinnovabile una sola volta per analogo 

periodo, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della medesima convenzione;  

 

3)DI DARE ATTO che il Responsabile del Progetto per l’Organizzazione AVO Nuoro è individuato 

nella persona del Presidente pro tempore;  

 

4)DI DESIGNARE l’Organizzazione di Volontariato AVO Nuoro, con apposito atto, quale 

“Responsabile del trattamento” ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del Regolamento UE 2016 

/679;  

5)DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ASL N.3 di 

Nuoro; 

 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione e ai Direttori delle UU.OO. del POU 

San Francesco di Nuoro, al Direttore della SC Professioni Sanitarie e Infermieristiche, al 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dell’ASL di Nuoro per gli adempimenti 

necessari all’esecuzione del presente provvedimento e al Servizio Giuridico Amministrativo per la 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) CONVENZIONE 

 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

_______________________________ 

 

 

 

Utente
Font monospazio
22/09/2022           12/10/2022

Utente
Font monospazio
Mario Pittalis


		2022-09-27T10:10:38+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2022-09-27T10:20:47+0200
	PITTALIS MARIO


		2022-09-27T13:54:29+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2022-09-27T15:00:51+0200
	CANNAS PAOLO


		2022-09-27T16:51:51+0200
	PITTALIS MARIO




